
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
09.01.2025                                              с. Михайловка                                                   № 13-па 

 

 
Об утверждении Порядка оказания единовременной  

материальной помощи гражданам, пострадавшим  

в результате пожара, произошедшего на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

Михайловского муниципального округа, постановления администрации 

Михайловского муниципального района от 26 августа 2010 года № 1062-ПА «О 

Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Михайловского муниципального округа», письма Управления 

Федерального казначейства по Приморскому краю от 08.05.2024 № 20-07-35/07-

3532 «О перечислениях на карты «Мир»», администрация Михайловского 

муниципального округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи 

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского 

муниципального округа (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации Михайловского 

муниципального района: 

- от 08.05.2019 № 371-па «Об утверждении Порядка оказания единовременной 

материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, 

произошедшего на территории Михайловского муниципального района»;



- от 23.03.2020 № 278-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.05.2019 № 371 «Об 

утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского 

муниципального района»; 

-01.03.2021 № 209-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 08.05.2019 № 371 «Об утверждении 

Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского 

муниципального района»; 

- от 27.02.2023 № 197-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.05.2019 № 371 «Об 

утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского 

муниципального района». 

 3. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации 

Михайловского муниципального округа разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального округа. 

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической 

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа  

Миколайчук Ю.Л. 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа                                                               В.В. Архипов 



1 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 09.01.2025 № 13-па 

 

ПОРЯДОК 

оказания единовременной материальной помощи гражданам,  

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории 

Михайловского муниципального округа 
 

1. Настоящий Порядок оказания единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего на 

территории  Михайловского  муниципального округа, (далее - Порядок), 

устанавливает случаи оказания единовременной материальной помощи, 

размер единовременной материальной помощи, круг лиц, которым она будет 

оказана, определяет перечень документов, организацию взаимодействия  

структурных подразделений администрации Михайловского муниципального 

округа по вопросам выделения бюджетных ассигнований за счет средств 

резервного фонда администрации Михайловского муниципального округа.  

2. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в 

результате пожара, произошедшего на территории Михайловского 

муниципального округа, предоставляется в виде единоразовой денежной 

выплаты (далее – материальная помощь) и носит заявительный характер.  

3. Право на получение материальной помощи имеют пострадавшие в 

результате пожара граждане, являющиеся собственниками либо 

нанимателями по договору социального найма жилых помещений, 

проживающие и зарегистрированные в данном жилом помещении по месту 

жительства на территории Михайловского муниципального округа, в 

единственном принадлежащем им на праве собственности жилом 

помещении, которое было существенно или полностью разрушено в 

результате пожара. 

В случае если утраченное (поврежденное) жилое помещение на дату 

возникновения пожара находилось в общей (долевой) собственности у 

нескольких граждан, единовременная материальная помощь предоставляется 

одному из собственников утраченного (поврежденного) жилого помещения. 

4. Жилым помещением признается помещение в соответствии со статьей 

16 Жилищного кодекса РФ. Иные понятия в настоящем Порядке: "договор 

социального найма жилого помещения", "договор найма 

специализированного жилого помещения" используются в значении, также 

определенном в Жилищном кодексе РФ. 

5.Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, для получения 



2 

единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением в 

срок не позднее 6 месяцев со дня произошедшего пожара, в результате 

которого принадлежащее заявителю жилое помещение пострадало или было 

разрушено. По истечении установленного срока заявление о предоставлении 

единовременной материальной помощи удовлетворению не подлежит. 

6. Материальная помощь в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 

оказывается собственникам жилого помещения при уничтожении жилого 

помещения, в результате чего жилое помещение является непригодным для 

проживания. 

Материальная помощь в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 

оказывается при повреждении жилого помещения (в том числе, при 

частичном или полном уничтожении находящегося в нем имущества), 

собственникам, нанимателям жилого помещения по договору социального 

найма. 

Сумма, определенная в настоящем пункте, выплачивается в указанном 

размере вне зависимости от количества лиц, отвечающих требованиям 

пункта 3 настоящего Порядка. Материальная помощь выплачивается одному 

из совершеннолетних собственников или нанимателей жилого помещения, 

имеющему право на получение материальной помощи в соответствии с 

пунктом 3 настоящего Порядка. 

7. Материальная помощь предоставляется на ремонт жилого 

помещения (при его частичном повреждении) или на приобретение 

предметов первой необходимости или на иные неотложные нужды. 

Заявитель самостоятельно определяет основания расходования 

предоставленной материальной помощи. 

Материальная помощь оказывается независимо от получения 

заявителем материальной помощи из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, от других организаций различных форм 

собственности или физических лиц. 

8. Для получения материальной помощи должны быть соблюдены 

следующие условия: 

- заявитель должен являться собственником единственного 

принадлежащего ему на праве собственности жилого помещения либо 

нанимателем по договору социального найма жилого помещения, 

утраченного (поврежденного) в результате пожара и расположенного на 

территории Михайловского муниципального округа, быть 

зарегистрированным в данном жилом помещении по месту жительства. 

- пострадавшее в результате пожара имущество непригодно для 

дальнейшей эксплуатации и нуждается в ремонтно-восстановительных 

работах, заявитель нуждается в приобретении товаров первой 

необходимости; 

- пакет необходимых документов на получение единовременной 

материальной помощи должен быть представлен не позднее 6 (шести) 

месяцев после даты возникновения пожара. 

9. Заявитель представляет в администрацию Михайловского 



3 

муниципального округа по месту нахождения имущества, пострадавшего в 

результате пожара, следующие документы (далее – документы): 

- заявление об оказании материальной помощи с указанием реквизитов 

для перечисления материальной помощи (далее – заявление), а также способа 

получения ответа о принятом решении, по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку ; 

-копию документа, удостоверяющего личность гражданина, 

пострадавшего в результате пожара, с отметкой о регистрации в жилом 

помещении по месту жительства, утраченного (поврежденного) в результате 

пожара, в Михайловском муниципальном округе; 

- копии документов (справка, постановление о возбуждении (об отказе 

в возбуждении) уголовного дела по факту пожара), подтверждающих факт 

пожара, с указанием причины возникновения пожара и описанием характера 

повреждений от воздействия пожара, выданных органами государственного 

пожарного надзора (отделением надзорной деятельности и 

профилактической работы Михайловского муниципального округа ГУ МЧС 

РФ по Приморскому краю); 

-документ, подтверждающий регистрацию заявителя и иных 

собственников (при наличии) по месту жительства в утраченном 

(поврежденном) жилом помещении на дату пожара (справка о составе семьи 

или выписка из домовой книги); 

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение 

(выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 

заявителя на жилое помещение, договор социального найма, ордер, решение 

о предоставлении жилого помещения); 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации; 

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования; 

- документ, содержащий сведения о реквизитах открытого в кредитной 

организации на имя заявителя банковского счета, выданный кредитной 

организацией, платежной системы «Мир»; 

- фото лицевой стороны карты платежной системы «Мир». 

 

Документы могут быть представлены: 

- заявителем лично; 

- законным представителем заявителя; 

- представителем заявителя, действующим на основании нотариально 

заверенной доверенности. 

Администрация Михайловского муниципального округа регистрирует 

поступившее заявление не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента его 

поступления. 

10. В случае если заявителем представлен неполный комплект 

документов и (или) документы не поддаются прочтению, администрация 

Михайловского муниципального округа в течение 5 (пяти) рабочих дней 



4 

сообщает способом, указанным в заявлении (почтовая связь, электронная 

почта, либо лично), заявителю отказ в принятии заявления об оказании 

материальной помощи с указанием оснований такого отказа. 

Отказ в принятии заявления не препятствует заявителю в повторном 

обращении об оказании материальной помощи с учетом срока, 

установленного в пункте 5. 

11. Комиссия по оценке ущерба при администрации Михайловского 

муниципального округа в течение 5 (пяти) рабочих дней после регистрации 

заявления производит обследование жилого помещения, утраченного 

(поврежденного) в результате пожара, составляет акт обследования по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку и передает документы в 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности при администрации Михайловского 

муниципального округа (далее – Комиссия) для принятия решения о 

выделении денежных средств. 

12. Комиссия рассматривает вопрос об оказании материальной помощи 

в течение 10 рабочих дней с момента получения документов и акта 

обследования. 

Решение об оказании материальной помощи принимается 

большинством голосов от числа голосов членов Комиссии, принявших 

участие в заседании, и оформляется протоколом. 

13. Выплата единовременной материальной помощи не производится в 

следующих случаях: 

13.1. повреждения или полного уничтожения в результате пожара 

нежилых помещений, дач, садовых домиков, надворных и хозяйственных 

построек; 

13.2. документы представлены позже срока, установленного в пункте 5 

настоящего Порядка; 

13.3.  заявителем представлены недостоверные документы; 

13.4. заявитель не зарегистрирован по месту жительства в жилом 

помещении, утраченном (поврежденном) в результате пожара; 

13.5. наличие у заявителя в собственности (в том числе долевой 

собственности) иного жилого помещения; 

13.6. обращение за оказанием единовременной материальной помощи 

по истечении шести месяцев с даты возникновения пожара; 

13.7. обращение за оказанием единовременной материальной помощи в 

отношении одного и того же уничтоженного в результате пожара жилого 

помещения. 

13.8. пожар вызван умышленными виновными действиями 

собственника либо нанимателя (членами семьи собственника либо 

нанимателя) жилья 

14. Протокол заседания Комиссии передается на утверждение главы 

Михайловского муниципального округа в течение 3 (трех) рабочих дней со 

дня проведения заседания Комиссии. 

15. Администрация Михайловского муниципального округа направляет 



5 

уведомление о принятом решении заявителю способом, указанным в 

заявлении (почтовая связь, электронная почта либо лично), в течение 5 (пяти) 

рабочих дней после принятия решения Комиссией. 

16. В соответствии с протоколом Комиссии главный специалист по 

ГОЧС администрации Михайловского муниципального округа готовит 

проект постановления администрации муниципального округа на оказание 

материальной помощи жителям муниципального округа, пострадавшим в 

результате пожара. 

14. Финансирование расходов по выплате материальной помощи 

осуществляется за счет средств резервного фонда администрации 

Михайловского муниципального округа, предусмотренного в бюджете 

муниципального округа на соответствующий финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

          Приложение № 1 

к Порядку оказания единовременной  

материальной помощи жителям  

Михайловского муниципального округа,  

пострадавшим в результате пожара 

 

Главе Михайловского муниципального округа –

главе администрации округа  

_________________________________________ 

от _______________________________________ 

_________________________________________ 
(если изменяли Ф.И.О., то укажите их) 

__________________________________________ 

зарегистрированного(ой) по адресу: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________ 

Наименование и реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, когда выдан: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________ 

контактный телефон:________________________ 

электронная почта: _________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оказании единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате пожара на территории Михайловского муниципального округа 

 

Прошу оказать мне единовременную материальную помощь в связи ___________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

Опись документов, прилагаемых к заявлению гражданина: 

N 

п/п 

Наименование документа Количество (шт.) 

   

   

   

   

Подтверждаю, что с Порядком предоставления единовременной материальной помощи 

ознакомлен(а). 

"___" ___________ 20__ г.                                      __________________________ подпись 

 

Даю свое согласие на передачу (предоставление, распространение) моих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место жительства и регистрация, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность (номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем 

его органе), номера лицевых счетов в банке, информация о трудовой деятельности; пол; 

номер телефона; социальный статус - с использованием средств автоматизации, а также 



7 

без использования таких средств на основании межведомственных запросов с целью 

получения мною единовременной материальной помощи. 

Настоящее согласие действует с даты его подписания в течение всего срока 

предоставления единовременной материальной помощи и может быть отозвано путем 

направления письменного заявления в администрации Михайловского муниципального 

округа. 

 

"___" ___________ 20__ г.                                     __________________________ подпись 

 

Предоставленную мне по данному заявлению единовременную материальную помощь 

прошу перечислять: 

на лицевой счет: ______________________, открытый в ___________________________ 

__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

"____" __________ 20____ г.                                                      ________________________ 

                                                                                                     (Ф.И.О., подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение №2 

к Порядку оказания единовременной  

материальной помощи жителям  

Михайловского муниципального округа,  

пострадавшим в результате пожара 

АКТ 

обследования жилого помещения по месту жительства, утраченного (поврежденного)  

в результате пожара, произошедшего на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

Михайловский округ                                                                                   число, месяц, год 

 

 

комиссия в составе (должность, Ф.И.О.): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

С участием (без участия) пострадавшего__________________________________________ 

                                                                                                             фио 

зарегистрированного (постоянно, временно) ______________________________________ 

 в жилом помещении принадлежащего ему (на праве...) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

провела обследования жилого помещения утраченного (поврежденного) от пожара  

находящегося по адресу: ________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 

Дата, время проведения обследования____________________________________________ 

В ходе обследования комиссией установлено_________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Характеристика повреждения личного имущества граждан) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Комиссия: 

________________ ______________  
Подпись                                             фио 

________________                   _____________________  

Подпись                                             фио 


